Ata nº 21/2025. 14ª Reunião Ordinária de 2025.

 Aos (02) dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (2025), às 19:00 horas, na

Sala de Sessões da Câmara Municipal, iniciando os trabalhos Legislativos, da 1ª Sessão

Legislativa da 16ª Legislatura do Município de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná, sob a

Presidência do vereador Leonardo Bagetti, e por convocação do mesmo, foi realizada a

14ª Reunião Ordinária do ano de 2025. O Presidente dá início a sessão, cumprimentando

a todos, e em seguida pede ao secretário que faça a leitura da reflexão do dia. Na sequência

o secretário fez a chamada, e com a presença unanime dos vereadores, o Presidente

declara aberta a 14ª Reunião Ordinária de 2025. Lido a Ata da sessão anterior. Colocada

em discussão e votação e sem passar por retificações, foi aprovada, por unanimidade dos

vereadores presentes. Em seguida, o secretário fez a leitura do que consta no expediente.

Requerimentos nº´s 14 e 15/2025. A vereadora Liane Moretto, manifestou se contrária

e solicitou a retirada da Proposição dos Requerimentos, em virtude de serem informações

já deliberadas em plenário e por estarem disponíveis no portal da transparência. Colocada

em votação a solicitação de retirada da Proposição dos Requerimentos nº´s 14 e 15/2025,

foi aprovada pela maioria dos vereadores presentes, (05) cinco votos a (03) trez.

Indicação nº 52/2025 Súmula: Indica ao Executivo Municipal, solicitar junto a Brigada

do Corpo de Bombeiros, a viabilidade para a realização de treinamento para os

professores da educação municipal. Indicação nº 53/2025 Súmula: Indica ao Executivo

Municipal, que por meio do setor competente, providencie a colocação de lâmpadas de

LED para iluminação pública na Rua São Pedro, no trecho recentemente beneficiado com

obras de pavimentação asfáltica, realizadas por meio do programa “Asfalto Novo, Vida

Nova”. Indicação nº 54/2025 Súmula: Indica ao Executivo Municipal, a execução de

obra de nivelamento, tapa-buracos, limpeza da terra acumulada e/ou drenagem na via

localizada em frente à Escola Municipal São Francisco de Assis, na Rua Uruguai. Ofício

nº 19/2025 – Da Secretária de Assistência Social. O Presidente pede então ao secretário,

que sejam encaminhadas as Indicações ao Executivo Municipal.  Inscritos no pequeno

expediente, a vereadora Raquel de Barros e o vereador Cleverson Pigosso fizeram o uso

da palavra. Na sequência, o Presidente pede ao secretário que faça a leitura do Edital de

Ordem do Dia. O vereador Mauro Palharini, solicita que os Projetos de Leis nº´s 23 e

24/2025, sejam discutidos e votados em regime de urgência especial, em única discussão

e votação. Colocado em votação o pedido de regime de urgência especial, foi aprovado

por unanimidade dos vereadores. Projeto de Lei nº 23/2025 Súmula: Altera o artigo 1º

da Lei n.º 311/2002 e dá outras providências. Com os pareceres do jurídico e das

comissões favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado em regime de

urgência especial em única discussão e votação por unanimidade dos vereadores. O

Presidente fez o pedido, e com a aprovação unanime dos vereadores foi dispensada a

leitura dos artigos que tratam dos limites e confrontações constantes no Projeto de Lei

24/2025.  Projeto de Lei nº 24/2025 Súmula: Autoriza a alienação do Lote Urbano nº

01 da Quadra nº 91, da planta geral da cidade, de propriedade do município de  Perola

D’Oeste PR, na forma do art. 39-D da Lei Municipal n.º 1.298/2021, alterada pele Lei

Municipal n.º 1.394/2023, e dá outras providências. Com os pareceres do jurídico e das

comissões favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado em regime de

urgência especial em única discussão e votação por unanimidade dos vereadores. Entrada

de Proposições: Projeto de Lei nº 25/2025 Súmula: Dispõe sobre as Diretrizes do Plano

Diretor Municipal de Pérola D’Oeste, PDM - PDO, e dá outras providências. Projeto de

Lei nº 26/2025 Súmula: Dispõe sobre a Delimitação do Perímetro da Sede e Núcleos

Urbanos do Município de Pérola D’Oeste –PR e dá outras providências. Projeto de Lei

nº 27/2025 Súmula: Dispõe sobre o uso e ocupação do Solo do Município de Pérola

D’Oeste e dá outras providências. Projeto de Lei nº 28/2025 Súmula: Dispõe sobre o

Parcelamento do Solo para fins urbanos do Município de Pérola D'Oeste - PR e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 29/2025 Súmula: Dispõe sobre Diretrizes de Arruamento

para implantação do Sistema Viário Básico, constante do Plano Diretor de uso e ocupação

do solo- Pduos de Pérola D’Oeste - PR e dá outras providências. Projeto de Lei nº

30/2025 Súmula: Institui o Código de Obras e dá outras providências. Projeto de Lei nº

31/2025 Súmula: Institui o Código de Posturas do Município de Pérola D’Oeste e dá

outras providências. Inscritos na Explicações Pessoais os vereadores Mauro Palharini e

Cleverson Pigosso fizeram uso da palavra. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a

todos e declarou encerrada a Sessão. Para constar, foi redigida a presente Ata, que após

lida e aprovada, segue devidamente assinada em 09 de junho de 2025.

      Leonardo Bagetti                                                                      Cleverson Pigosso

   Presidente da Câmara                                                                         1º Secretário